Page 44

Sept 1, 1813

Inc

159

Diego de Daza

In defensiones S. Thomae

alen. Ungut e
Stanislas polo
Sevilla, 1491 no.

Haebler, 203.

5-1-23. AD:

X

21
Fratri **U**ite regis
vite regis
principis
me ab imp
gistris
mum ac Reue
petrum adena
nie totius prima
dina em dignissim

Deça ordinis predicatorum
nissim ac mag
no. In defensu
omibus magist
vugnat
inum de
n. zule Loletañ. hispa
Dante Romane ecclesie car
Epistola.

Ulustrissimo ac Reuerē
dissimo in cristo patri dño: do
mino petro adendoçe archip
fuli Loletañ. hispaniaz prima
ti: sancte Romane ecclesie car
dinali dignissimo. frater Dida
cus de Deça ordinis predicatorum
uite regularis. S. P. D. Non
satis cōstat pater optime: an ue

ritas plures habeat sectatores an impugnatores
Et quidem ambiguū non est q̄ a prima rerū cō
ditione: vix traxerit veritas sine aduersante mo
rula. ipsa teste veritate vbi de prima ac pulcher
rima inquit creaturarum. Ille homicida erat ab
initio ⁊ in veritate non stetit. Verum q̄ alij sola
bsistunt ignorātia. Nam crebro: vt Seneca di
cit. mendacium specie veritatis obeludit. Et si
zut tristem frontem amicus ⁊ blandaz adulator
ostendit: sic versimilitudine ut uel fallat uel sur
ripiat: coloratur ueritas. Hoc erroris exēplo ga
late reprehensi sunt: quibus Apostol⁹ ait. O in

1491
de la Vega 811

Da laura de

5 obe//
gnār
ciētie
fica//
zuan ..
obis sunt. Neq; horum
as suis ueritatē assequi:
fit ut contentionū cer
requirantq; atq; ex pa
nes ecurgant. qui et eo
le maxime doctos arbitrati sunt: si doctioribus
ignorationem audacter obisciant. Ego certe ad
miroz ne dicam abominor quorundaz doctoruz
impudentiam quorum omne studium ⁊ cōmen
tatio in eo posita esse uidetur: ut maioribus
tradican. Audiant isti maledictionē dei p
phetam dicentis. Ne qui sapientes estis in
uestris ⁊ coram uobis metipsis prudentes. Auca
ant ⁊ cōminationez Apostoli in epistola ad Ro
manos. His inquit qui ex contentione sunt ⁊ q
non acquiescūt ueritati: ira ⁊ indignatio rē. S;
his plane longe deteriores sunt qui quadā ani//
mi amaritudine inuidieq; cruciatib⁹ excitati ue
ritatem passim negant: premunt ac persecunt
ut tantū aliorum acta lacerēt et extinguāt. Hos
uocat Apostolus scribens ad Thimotheū: ho//
mines corruptos: mente reprobos: semper discē
tes: ⁊ nuncq; ad scientiam ueritatis peruenientes
Horum erat iugis pugna perpetuumq; certam
cum nostro diuo Hieronimo ut ipse deplorat
quos ab indefesso latratu et rabie persecutiōis:
canes uocare consueuit. sed ⁊ scriptura eos par
uulos. idest minores non gratis appellat dicens

3

Uirum occidi. Inuidia et paruulum
si eis. Inuidiosum inuidere: ni
mus. Inuidiosum maiores esse puta-
minoz. Inuidiosum uerbi gratia qd eo
enim hostis ille ante. Inuidiosum homini inuidere
do surripuit: nisi quia amittit. Inuidiosum: mi-
noze se mortalitati illi agnouit. Cur et Saul Da-
uid strenuum populi sui ducem persequeretur?
nisi qd eum magnis quotidie uirtutuz augeri suc-
cessibus sensit: habet hoc nimirum inuidie estu-
antis uirus: qd cuncta que inuenerit bene gesta ali-
orum inficit ac consumit. Hec cum ita sint: non
mirentur ignari. neq; iurati hostes ut ita loquar
insultent si diui Thome a quatinis probatas sen-
tencias fideles atq; ueritate plenas: morsibus ob-
tractatorum patere intelligunt. si quidem meminisse
eos oportet id usu omnibus fere scriptorib;
alia atq; alia rone ut deductuz est euenisse. quod
multorum exempla cunctis apta satis probant.
Sed hoc unum admirentur magis qd cernant
doctrinam eius probatissimam tam multorum non
utiq; uulgarium iaculis propulsatam non extingu-
non eueri. aut uel in modico unq; infringi potu-
isse. quod certe necdum ingenij sui maximi argu-
mentum est non exile: uerum qd e celo uim metis
scribendiq; munus fide integerrimuz nactus sit.
Illud itaq; sibi metipsis obiciant latratores: qd
sancti doctoris dogmata magno ac excellenti in-
genio uiri ut ipsi aiunt impugnauerunt. nam id utiq;
non fecissent: nisi ei apud omnes summum fuisset
iudicium et uirtutis opinio: ut tanto sibi inde ma-

tozem compararent triumphu
fellit. & fortissimū pugilem po
tamen oppugnatioib⁹: celeb⁹
tales qui modo ceci non sunt aut ingrati: diuus
aquinas nomen assecutus est. horū nuper ma//
gister Nicholaus de lira & quidem uir doctissi//
mus inuentus est. qui cum ueteris ac noue legis
postillator sederet: nonnulla sancti Thome the
oremata corrigenda annotauit. Cui cū dñs pau
lus Burgen. episcopus se sancti doctoris defenso
rē offerret: magister ad Nathias puincie Saxonie
minister: accerrimus Nicholai surrexit propu//
gnator. & nunc rationibus eius ut ipse putat: ui
res accōmodando. nunc nouis quibusdā argu
tius adinuentis: sententias sancti Thome labefa
ctare ac prope expugnare conatus est. Ego ue//
ro non q̄ me maiorem alijs aut doctiorem exiiti
mēc neq; enim uires meas ignoro. Sed quo mi
litie mee disciplinam pro ueritate tuenda cui me
deuoui utcūq; adimpleam: ceptum pro scō Tho
ma adiui certamen. Hunc tamen mihi dūtāt
placuit imposuisse terminū. ut & aduersantiū ra
tiorinationes inualidas penitus ac ineptas ostē
derim. & sancti doctoris dogmata incōcussa pro
bauerim ueritate subsistere. Burgen. uero bene
dicta & q̄ causam sancti Thome tangere uisa sūt:
in sortem meā suscepi. cetera que ad rem nō per
tinent quecunq; illa fuerint uera aut falsa: inta//
cta reliqui. Accipiet igit̄ dominatio tua Reuerē
dissima opus hoc mee in illam fidei ac Reueren
tie locuples testimoniū. cui id iure optimo dedi
caui. Certo sciens nō parū illi ex tue dignitatis

7
splendore: momenti ⁊ roboris prouenturū. Nā
ut pretereā *...* ilie illustris antiquitatē. opes
immensas. *...* rē potentiā que tibi cum pau
cis sunt cōmunia: animi tui magnitudo. rara p *rara*
bitas. uirtutū ornamenta ⁊ omnis sciētie decus: *spuae*
te omni obsequio dignū. teq; iudicē omniū litte
rarum efficiūt. Qd si in editione mea hac qd in
ciderit qd nō ad unguē ut aiunt fuerit elimatū:
pro ingenio tuo mirabili primas clarissime: ca//
stigationi non parcas. at mihi non satis perito:
pro solita humanitate indulgeas. Sin autē labor
meus tua gratia ac laude dign⁹ fiat: fructū hunc
ac premiū spero ⁊ opto. ut amplitudo tua muni
ficentissima in Diui Aquinatis honorē: libelluz
istum q̄ multos iubeat fieri Eneis litteris. Vale
felix pontifex.

L1

Circa librum in Genesim
Capitulum primum

3

In capitulo primo libri Genesis super illud. Dixit autem deus: fiat lux. Cum postillator iuxta expositionem littere secundum tertiam opinionem vellet probabile ostendere ac defendere quod corpus solis factum fuerit quarta die ex nube lucida, que secundum tertiam opinionem fecerat tribus diebus precedentibus diem et noctem: Improbatur quamdam sancti Thome argumentationem. Ex prima parte questione. lxxvij. articulo ultimo. ad secundum inquiring. Nec ualet quod contra hoc obicit frater Thomas prima parte summe sue dicens. quod non potest conuenienter dici quod in prima rerum productione aliquid sit productum satis cito corrumpendum. Ex quo concludit inconuenienter dici: solem factum ex illa nubecula. quia sic: fuisset corrupta. Non enim corrumpuntur proprie loquendo de corruptione secundum perfectam eius rationem: que transmutantur in melius. ut dicitur in libro de generatione. sicut non dicuntur elementa proprie corrumpi: quando ex eis fit corpus mixtum. quia corruptio proprio modo dicta: est uia ad defectum. hic uero ad perfectum. illa autem nubecula erat quid imperfectum respectu solis. Ipse etiam Thomas incidit in id quod reprobatur. quia in opere quite diei: dixit quod aues et pisces facte sunt ex quatuor elementis. licet in

textu solum nominetur aqua. quod non potuit
 fieri: nisi per operationem formarum elementa
 rium modo. Hec postillator in forma.
C Ad quorum primum respondet Burgen. q postil
 lator falso imposuerit illud sancto Thome. cum
 per eam argumentationem quam postillator in//
 duxit: non improbet sanctus Thomas opinio//
 nem que corpus solis dixit esse factum ex nube
 lucida: sed aliam que prima fuit scilicet q nubes
 illa: facta sole in preiacentem materiam redisset.
 ad quam sequebatur nubeculam illam uere et pro
 prie corrumpi cum in rem uiliozem mutata fuisset;
 scilicet in preiacentem materiam. q autem ex nube lu
 cida non fuerit formatum corpus solis. que ter
 tia opinio recitat a sancto Thoma: destruit per
 aliud medium. quia scilicet materia solis non po
 tuit prefuisse sub alia forma: si ponatur sol secun
 dum naturam corpus incorruptibile. Unde sa//
 tis constat q postillator non bene aduerterit di
 cta sancti Thome. Hec Burgen. et bene. et ad in//
 tentionem sancti Thome. **C** Verum magister Ada
 thias ordinis fratrum minorum Saxonie puincie mi
 nister egre ferens hic et ubiq; defensionem sancti
 Thome: putat quadam sophistica circuitioe im
 probationem postillatoris non rectam: rationa
 bilem ostendere dicens. q improbatio tertie opi
 nionis secundum sanctum Thomam innitit eidem
 medio quo prima opinio secundum eum destrui
 tur. Probat hoc. quia ex obiectione sancti Tho
 me contra tertiam opinionem: duo sibi uidentur
 sequi. primum est q ex illa luce sine sui corruptio
 ne: corpus solis fieri non potuit. quia materia sol

non potuit p̄fuisse sub alia forma: sine corru-
 ptione prioris. cuius forme cor- ptio non erat
 conueniens. quoniam nihil fuit in principio cō-
 ditum: cito post corrupendum. quod dicit
 postillatorem in uerbis sancti Thome itime per-
 sperisse. ¶ Secundum q̄ sequi uidetur inquit il-
 le ex dictis sancti Thome est. q̄ nulla materia ex-
 istēs sub forma priorī: potest esse sub forma po-
 steriori nisi priorī corrupta. Et ideo reprobat
 tertiam opinionem quia forma solis specifica.
 formam lucis genericam non compatitur. pro-
 pter quod ex luce non potuit fieri sol: nisi for-
 ma lucis corrumperetur. quod est inconueniēs
 propter medium per quod prima opinio secun-
 dum sanctum Thomam fuerat improbata. hec
 magister adthias. ¶ S; certe mirabile ē q̄ iste
 magister tam multas sibi reperit inuolutiones.
 tanq̄ extraneum habuerit intellectum: ubi san-
 ctus Thomas plane aperuit mentem suam. Un-
 de uidetur magistri huius tota reductio: qua-
 dam extorsione pro sola volūtate conficta. Qd̄
 enim primo dicit vtriusq̄ opinionis improba-
 tionem secundum sanctum Thomam eodem in-
 niti medio: falsum est. Cum ambas nō vna sed
 duplici argumentatione ac diuersa destruxerit.
 Et ad eius probationem dicit q̄ ex obiectione
 sancti Thome contra tertiam opinionem: non
 aliud sequitur. q̄ q̄ sanctus Thomas expressit
 scilicet q̄ corpus solis non potuit formari de nu-
 becula. Ad quam conclusionem vtitur ea ratio-
 ne dūtatur: quia materia solis non potuit eē sub
 alia forma si ponatur corpus solis incorruptibi

le et non ex quatuor elementis. Nam inde seque-
 batur quod materia solis esset intransmutabilis. et
 ita quod non fuit primo sub forma nubecule. et per
 consequens quod ex ea non fuerit formatus sol. quia
 nihil aliud est aliquod ex altero composito fieri na-
 turaliter: quam materia unius primo fuisse sub for-
 ma alterius ut habet ex primo de generatione.
 ¶ Et cum magister Nathias dicit quod in dictis san-
 cti Thome includit ista: materia solis non potuit
 fuisse sub alia forma sine corruptione prioris: ve-
 rum est. Sed est falsum quod talem corruptionem fu-
 isse in prima rerum productione: sit illud inconueni-
 ens ad quod tertia opinionem preterdit. scilicet Thome du-
 cere. Nec corruptio prioris forme nubecule: est
 medium aut fundamentum sue argumentationis. sed co-
 dicio apposita de incorruptibilitate solis. ex qua
 sequitur materiam solis nunquam fuisse sub forma
 nubecule. aut sub alia forma. Et per consequens
 quod ex nube non fuerit formatus sol. Unde ex illa
 conditione apposita. scilicet si ponatur corpus solis
 incorruptibile: aperte monstratur quod non fuerit
 mens sancti Thome tertiam opinionem impro-
 bare. per hoc medium videlicet quia nihil in prima
 rerum institutione productum est: cito post corrupen-
 dum prout arguens somniauit. Alias: frustra adie-
 cta fuisset illa condicio. quoniam ea apposita vel
 non apposita: non minus probaret tale medium.
 Nam si corpus solis factum esset ex nube lucida
 put dicit tertia opinio: non minus sequeretur nubecu-
 la corrumpi. ac per hoc aliquid in prima rerum productione
 esse conditum satis cito corrupendum. siue corpus solis
 ex ea formatum corruptibile esset: siue incorruptibile.